in tabernaculo tuo. aut qd regescet i mon te scō tuo. Qui iurat p. ximo iuo 7 nō deap tit. Et Zacharias. 5^o ca. dicit. Dec ē maledic tio qd egredit⁹ sup facie ois terre. qd ois iu rans iudicabit. 7 ueniet ad domū iurantis in nomine meo mendaciter. 7 comozā bitur in medio dom⁹ eius. 7 consumet eā. 7 lingua eius 7 lapides eius. Et 8^o ca. dicit. Iura mentū mē dāx ne diligatis. hoc. n. odit dñs **4^o** Hieremias. 4^o ca. dicit. Et iurabis dicit dominus in veritate 7 in iudicio. 7 in iusti cia 7 benedicēt eū gentes. i p. m. qd laudabūt p. ad iuramentū regit iusticia. i. ut iuret quod iustū ē. qd iuramentū factū de malo non ē obseruandū. puta facere furtum uel homicidium. 2^o regitur iudiciū. i. discre ta examinatio eius quod p. m. i. debet ut sit vtile. si aut vergat in dāmnū. p. ximi tē porale uel spūale. non est obseruandū. pu ta non intrare religionē. 3^o regitur vitas. i. ut iuret vepz. 7 non fallū. qd iurare fallum faenter est piurū. Et sic p. 3^o x.

Quarto declarat eadē p. dlo testimonio legis dñanalis. Sciēdū qd piurū ē vitupabile qdupliciter. **1^o** p. rone repulsi onis. Per iurans. n. nō repellit a testimonio tanq. infamis. sed tanq. mal⁹. ut. ff. de his qd notant infamia. l. Lucius. Nam qd semel fuit malus sp. p. sumitur malus. Et qd semel dēerat in vno negotio. p. sumit in ceterū sic facturus. ut. ff. de accusationibus. l. si cui. §. p. 2. ff. de suspectis. l. 3. **2^o** rone coactōis. Nā testes sūt cogendi ferre testimonium. ut. C. de testibus. l. si qn. Sed non in qstio ne falsi. ut. ff. de petitione hereditatis. l. si qs libertatē. §. ultio. Sicut cogendi sunt testes iurare p. tibus p. tibus. ut. C. de fide instroz. l. iudices. 7. C. de testib⁹. l. si qn. 7 i autentica. de testibus. §. sed hoc. collatioe 8. Etiam testes debent deponere coram iudice. ut notat in autentico. ut defuncti leu funera eoz. §. illud. Insup testes debēt de ponere in secreto. ut. C. de testib⁹. l. nulluz penitus. circa finem. **3^o** rone verificatio nis. Testes. n. debent iurare dicere vitatē. p. vtraq. pte. ut i autē d. de sanctissimis epif copis. §. nulli. S. iudex mittat ad eos vnū ex instrumentis suis. ut. C. de testibus. l. si qn. **4^o** rone testificationis. Testis. n. debet reddere cām 7 rōnē dicti sui. al non valet. ut. C. de testibus. l. solā. Et hoc ē ve rū si ab eo queratur alias nō. sed stabitur

dicto suo. qd corā iudice seu tabellis nō va bet esse vbofus. ut. C. de appellationibus. l. ampliozē. §. rehatatoris. C. nā testes nō de bent interrogari neq. testificari nisi de eo tm de quo ē cōtrouersia pncipaliter inter ptes. ff. de iure iurando. l. si duo patrom. §. idem iul. Et si verū ē id qd oltra dixerūt 7 negocio pncipali sit annexū. 7 de a p. p. d. tñs ipsius negotij pncipalis. tunc illud qd oltra dixerūt valet. ff. de administrationi bus tutor. l. tutorē. 7. l. tres tutozes. et sic p. 3^o x. **5^o** Post qd moyses declarauit cōclō nē p. d. t. aut aie deuote. Dae ego noui fi deliter te docui. Sed ecce hic ē scūs Thōas de Agno docto: noui testi. cuius doctrina atq. cōsilio iura 7 statue custodire iudicia iusticie dei. Ad quē astante Moysē accessit aia deuota. p. sue cōclōsionis clarioz noti cia. Cui scūs Thomas ait. Ego ostendā tū bi cōclōsionē tuā esse verā testimonio qd druplicis legis approbate. i.

1^o Legi Euāgelice.	Euāgelice. Sciēdū
2^o Legi Apostolice.	q. xps pbauit illam
3^o Legi Canonice.	quadruplici testio
4^o Legi Ecclesiastice.	no. p. Math. 5 ^o c.
5^o Rimo testi	Auditis quia dictū
6^o monio legi	est antiqs. Non pu

rabis. Reddes autē domino iuramta tua. Ego autem dico vobis. nolite iurare oio. neq. p. celum. qd thronus dei ē. neq. p. ter ram qd scabellum est pedum eius neq. p. irimā. qd ē ciuitas magni regis. neq. p. ca put tuū iurabis. qd nō potes vnū capilluz albū facere aut nigrū. Sit aut sermo vr. ē est. non non. qd aut his abundantius est a malo ē. hibi. **2^o** Mar. 6^o ca. Rex ait pu elle. pete a me qd vis 7 dabo tibi 7 iuravit illi qd petiers dabo tibi l. 3. v. m. d. i. reg ni mei. At illa petiuit dicens. Volo ut p. nus des mihi i disco caput Jolis baptiste Et contristat⁹ ē rex. ppter ius iurandū x. **3^o** Lu. p. ca. Jus iurandū quod iuravit ad Abzahā patrē nostz daturum se nobis **4^o** Jolis. 5^o ca. Ego nō ab homie testi moniū accipio. qm opa que ego facio testi moniū phibent de me. qd pater me mitt. 7 qd misit me p. ipse testimonij phibuit d me x. Circa qd testimonij qd iuramē to assumitur notantur quatuoz p. clōnes i euangelio 7 in epla. **1^o** Prima p. dlo. Quili bet homo sub pena peccati mortal. tenet p. bere. p. ximo formā vite exēplaris. Rō est

ga religiosi et clerici deo dedicati tenentur
beneficere, proximo bonis exemplis Mat. 5.
ca. Sic luceat lux vestra coram hominibus
ut videant opera vestra bona. Et de malis
platis dicit Gregorius quod tot mortibus digni sunt
quot ad subditos peccatis exempla trans-
mittunt. Dicitur clericum videtur admonendus
est quantum sic viuat, ut exemplum vite secula-
ribus fereat, ne si quid in illo reprehendit, ex ei-
us officio ipsa religionis nostre vita confundatur.
Nemo enim in ecclesia amplius nocet quam quod nomen
sanctitatis habet, et seria nominis sui operatur.
Seculares etiam tenentur circa omnes exemplum
bonum exhibere. Tum propter preceptum na-
ture, quod tibi fieri non vis, alteri ne fecerit.
Tum propter preceptum scripture, diliges
proximum tuum sicut te ipsum, id est ad illud bonum
ad quod te ipsum diligis etiam proximum diligas
secundum Augustinum, tum propter obuia scripturae, Mat. 23.
ca. Quicumque scandalizauerit unum de pusillis istis
quod in me credit, expedit ei ut suspensum mola
asinaria in collo eius, et demergatur in pro-
fundum maris. Et Gregorius, li. 12. moralium dicit,
Ego nullum consilium melius arbitror quam si
exemplo tuo fratrem tuum docere studeas
que oportet, et quod non oportet, sic prouocans eum ad
meliora et consulens ei non verbo vel lin-
gua, sed opere et veritate. Et leo papa dicit, Va-
lidiora sunt exempla quam uerba et plenus est
docere opere quam uerbo et sermone. Et cesarius,
in admonitionibus, dicit sic. Quantis exem-
pla vere humilitatis ac perfecte caritatis
ostenderis, cum tantis et peccatis carnis frum-
tuosa possidebis. Sicut etiam Christus fuit nostrum ex-
emplum sanctitatis et perfectionis, quod dicit in
euangelio, Ego sum lux mundi, quia est sa-
pientia patris. Si ergo uolumus illuminari de
supernis ipsis deprecemur assidue, quam se exor-
tantibus et diligentibus manifestat quod dicit in
epistola, In tempore placito exaudiui te, et in die sa-
lutis auxiliatus sum tui. Nec salus est circa
quatuor secundum quatuor proprietates lucis, pro
lux est purificatiua, sic Christus fuit totus pu-
rus, et sine peccato et cum ad mentem uenit pu-
rificat eam ab omni labe peccati per gratiam,
id dicit in euangelio, Ego sum lux mundi, id est
mundificans. Et in epistola dicit, Et seruauit
te, id est purificando, in baptismo innocentiam,
et post peccatum per penitentiam, et lux est uir-
tutum celestium ad terram delatiua, quia est uerbi-
culum uirtutum corporum celestium, sic Christus omnia
bona celestia nobis de uultu, id est bona nature

quod naturam nostram assumpsit, bona gratie quod
uirtutes et dona spiritus sancti nobis dona-
uit, et bona glorie quod in uiam regni celorum
nobis aperuit, id dicit in euangelio, Qui se-
quitur me, et in epistola dicitur, dedi te in sedus
propter ut suscitares terram, et lux est discor-
diarum unitiua, ut patet in elementis, quod cum sint
contraria uniuersum in compositis mixti me-
diante luce, secundum philosophum, sic et Christus omnia pacifi-
cauit, id est deum et hominem, angelum et hominem
homines inuicem, ideo dicit in euangelio
Non ambulat in tenebris, id est discordie et pec-
cati. Et in epistola dicit, Ut possideres, id est paci-
fices, hereditates dispersas, id est per discordiam
am. **4.** lux est operantium letificatiua, quia
lucem adueniente operantur letantur. Ortus est
sol, et in cubilibus suis collocabitur, exiit
homo ad opus suum. Sic Christus adueniente opera
hominis sunt meritoria vite eterne, id dicit
in euangelio, sed habet lumem vite, id est glorie
per mercedem suorum operum, et in epistola dicitur, et
dicitur his qui uincunt sunt, exite etc. **Secunda**
deus, falsum testimonium cum in iuramento puniuntur
duplici supplicio. **1.** propter peccatum me-
ritur dupliciter. Uno modo ut est quedam tra-
gressio diuina proceptorum, et sic illud peccatum
quod est contra plura precepta est grauius, sicut
turari rem alienam ex cupiditate prius
habita ad illam, sunt duo peccata, propter transgres-
sionem illius precepti, id est non cupiditas re proximi
tui, et transgressio illius precepti, id est non furtum
facies. Alio modo mensurat peccatum quantum ad
actum exercitatum et sic est unum peccatum, quia est
unus actus furti non plures. Considerando
purius, pro modo est duplex peccatum, quia contra
duo precepta. Aliud enim preceptum est, Non assu-
mas nomen dei tui in uanum, quod est purius, et
aliud est, Non dicas contra proximum tuum fal-
sum testimonium, quod est testificatio falsi. Sed
quod tunc ad actum exercitatum est unum peccatum
quia unus actus. Quia de peccato mensuratur
diuino iudicio, ad ea puniendum, ideo falsum
testimonium cum iuramento puniuntur duplici
supplicio. Quo ad falsum testimonium dicit in
euangelio, Tu de te ipso testimonium perhibes
Quo ad purius, dicitur ibidem, testimonium tu-
um non est uerum. Et in epistola dicitur, Sup-
er uias pascuntur, id est quod non dixerunt falsum testi-
monium et in omnibus planis pascua eorum, id est
quia non iurauerunt. Et quia timuerunt offen-
dere dei precepta, timore filiali mercedem habent
in uita eterna, id est sequitur non deficiet, neque

deficient, et non perit etc. **3.** et semite mee
exaltabunt. **Tertia deus.** Transgressio
iuramenti magis grauatur humano iudicio
quam uocato de relictio. Propter quod sicut uotum magis
obligat quam iuramentum, quia est factum deo, iu-
ramentum autem homini, et magis debet seruari
fides deo quam homini, ideo transgressio uoti
est maius peccatum quam transgressio iuramenti.
Id est obligatio uoti caret ex fidelitate quam de-
betur deo ut verificemus quod per nomen eius
promissum, cuius transgressio infidelitate et irre-
uerentia continetur. Quicumque enim est alicui in
fidelis, est etiam ei irreuerens. Obligatio autem
iuramenti causatur ex reuerentia quam de-
betur deo ut verificemus quod per nomen eius promit-
timus cuius transgressio continetur irreuerentiam
tamen, quia non quicumque est irreuerens est etiam infidelis.
Et sic transgressio uoti est grauius peccatum
apud deum quam transgressio iuramenti. Sed quia
homines iudicant solum illa que sunt inter eos
habituata, in iuramento apparet maxime promissio
aggravat, ideo magis ponderatur purius apud
homines, quam uolatio uoti, et in iudicio re-
prehendit Christus in euangelio dicens, Vos secundum
carnem iudicatis. Ego non iudico quem quis
est in epistola dicit, Ecce isti de longe uenient
etc., quia iudicium eorum longe est a iudicio dei.
Laudate celi, et exultate terra, id est iudicando si-
cut deus iudicat. **Quarta deus** iurame-
ntum quod dedit ad eorum utilitatem non recipit ul-
lam dispensabilitatem. Propter quod illud quod dedit
sub iuramento promissio si sit manifeste
peccatum, uel maioris boni impeditiuum, pu-
ta iurasse non ieiunare, aut non intrare reli-
giosum tale iuramentum dispensati de non indiget
Vnde nec seruari debet. Si autem sit uobis ut sit
licitum, uel illicitum, proficuum, uel nociuum, aut
simpliciter, aut in aliquo casu, sicut si uxor
iurasset uel uouisset dare omni die unum panem
amore dei, aut ieiunare in pane et aqua omni-
bus uigilijs beate Marie uirginis, in hoc ca-
su potest dispensari uel commutari per episcopum, al-
terum habentem auctoritatem. Si uero promittitur
aliquid sub iuramento quod est omnino licitum uti-
le, tunc in tali iuramento non habet locum dispensa-
tio uel commutatio nisi aliquid melius occurrat
faciendum pro eorum utilitate. Ubi autem non sit com-
mutatio in melius, nullo modo tale iuramentum
est dispensabile uel commutabile, et quod petit ex-
ponit se periculo, quia non debet obmutere ma-
nus bonum promissioni bono signanter circa re-

uerentiam deus ea que sunt ad utilitatem eorum
fidei, propterea dicit in euangelio, Neque me scitis
neque patrem meum, si me sciretis, foris et pa-
trē meū sciretis, id est obseruando iuramenta
licita et honesta. Et in epistola dicit, Nihil quod obli-
uisci potest mulier infantem suum etc., quia homo ual-
de meretur per talia iuramenta.
Secundo declarat eadem deus testimonio
legis Apostolice, et habet quadruplex. **1.** propter be-
atus Petrus, id est epistola, 4. ca. dicit, Si quis loquitur
s. iurando, qui sermones dei, id est obliuiscit, ut
in omnibus honorificet deum per Iesum Christum
Christum autem non erubescat, sed glorificet deum in
istis uocibus. **2.** beatus Paulus, id est Thimo-
theus, 2. ca. dicit, Sicut bona est lex si quis ea
legitime utatur, sciens si qua iusto non est lex
posita, sed iniustus et peccatoribus sceleratis et
peraminat, mendacibus, piuris, et si quid aliud
sane doctrine aduersat, hille. **3.** beatus Ja-
cobus in epistola, 5. ca. dicit, Ante oia fratres mei
nolite iurare neque per celum neque per terram, neque
per aliud quodcumque iuramentum. Sit autem ter-
mo uester est est, non non, ut non sub iudicio
decidatis, hille. Cum dicit, nolite iurare, in-
telligitur quadruplex, pro nolite iurare leuiter
sed propter ueritatem dicendam, propter concordiam
inter aliquos reformandam, propter pacem inter
partes contrarias fiendam, propter infamiam propter
purgandam. **2.** nolite iurare factis, quia quasi
homo ex facili iurat, periculum est de iuramento, et
nolite iurare delectabiliter. Non enim debet
homo iurare cum delectatione quasi bonum ali-
quod facies, quia iurare de se non est bonum, et
nolite iurare uitupabiliter. Credebant enim
quodam iuramentum per creaturas non esse obli-
gatorium, nec transgrediendo incurrere per uerum
quod est falsum. Narrat enim Virgilius 2. enei-
dos, quod cum Asaricus uellet edificare Troiam
et uidens quod opus istud uires proprias exerce-
bat, inuocauit in auxilium sui Mineruam deam
sapientie, et Neptunum deum maris, promittens eis
iuramento quod si eum in istam grandi opere ad-
iuuarent, singulis annis certa sacrificia eis
offerret, Cui optime annuerunt, Minerua
dans ei sapientiam, per quam ciuitatem optimam
disponeret, Neptunus uero ei portum maris
per quem in personis et diuitijs ciuitas augmen-
taret, Sed cum desisteret a sacrificijs quod soluere
iurauerat, isti deum periclitauerunt grecos aduer-
sus Troiam quod eam fundit, deleuerunt etc. **4.**
beatus Iohannes Apo. 2. ca. dicit, Timidis autem
et incredulis, et execratis, id est falsis iurantibus